A atividade de UBV Pesada deve ser requisitada para localidades onde a avaliação epidemiológica identifica surto ou epidemia e a
capacidade operacional do município para realização de bloqueios de transmissão tenha sido suplantada;
7.2. A localidade deve apresentar o total de, no mínimo, 1800 (um mil e oitocentos) imóveis;
7.3. Critérios de prioridade:
7.3.1. Coeficiente de Incidência de Dengue, Zika e/ou Chikungunya acima de 100 casos/100.000 habitantes;
7.3.2. Elevação da incidência/ incremento de casos, de forma sustentada, nas quatro últimas semanas epidemiológicas para Dengue e